合同编号：____    _____企（场、司）租字[2024]       号

海南农垦金江农场有限公司

用地租赁合同书

 出  租  方：海南农垦金江农场有限公司
             租 赁 方：_
出  租  方：海南农垦金江农场有限公司（以下简称甲方）

    法定代表人：______吴能义_______________

租  赁  方：__                      __（以下简称乙方）

法定代表人：_________________________
联系地址：_________________________

乙方侵占甲方农业用地，本应依法收回，但因种植了长期作物等原因，一时无法收回，本着尊重历史，面对现实的原则，且为了扶持当地农村经济发展，经甲方同意，依据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国土地管理法》、《海南经济特区土地管理条例》等有关法律、法规和海南省相关政策的规定，将被占土地出租给乙方，现就土地承租事宜，经双方协商一致，订立本合同。

第一条 租赁土地概况

甲方同意将其坐落于   金茶 分公司___九__队的__14.4_亩土地（详见下表）租赁给乙方从事农业生产经营活动。

	序 号
	土地坐落或地块名称
	地类（等级）
	面积（亩）
	土地现状
	收费标准（元/亩）
	收费

金额

（元）

	1
	金江九队
	一类
	14.4

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	承包土地的用途（用途选项见列表）：

	合计： 14.4  亩；大写：

第二条 租赁期限

土地租赁期限为__ __年，自______年______月______日起至______年______月______日止（租赁期限不得超过20年）。

  第三条 租赁费用

租赁费用依据海南省农垦投资控股集团有限公司发布的《关于印发农业用地承包租赁基本指导价的通知》及农场（公司）制定的《农业用地承包租赁基本地价》规定的标准收费。
（一）土地租赁费按照阶梯地价执行，20亩（含）以内的按租赁农业用地基本地价收费；20－50亩的部分按基本地价的120%收费；50－100亩的部分按基本地价的150%收费；100－150亩的部分按基本地价的180%收费；超过150亩的部分按基本地价的200%收费。海南省农垦投资控股集团有限公司农业用地承包租赁指导价有所调整，合同约定的基本地价也应相应进行调整。以上数字区间中，低位的均不含本数，高位的均含本数。
（二）土地租赁费：_     _元/年，大写：               。

（三）土地租赁费每   年递增  %。当土地租赁费适用海南省农垦投资控股集团有限公司新公布的农业用地承包租赁指导价进行调整后，租赁费用递增时间重新起计。
（四）支付时间：每年8月31日前以货币形式向甲方全额支付次年的土地租赁费。

第四条  双方权利和义务

    （一） 甲方的权利和义务

1.依照合同书的约定收取租赁费，依照合同书约定的期限收回租赁土地。

2.监督乙方按照合同书的约定合理利用、保护土地，制止乙方损坏土地和其他农业资源的行为，并有权要求乙方赔偿由此造成的损失。

3.尊重乙方的生产经营自主权，不得干预乙方合法的生产经营活动。

4.因国家、地方政府、农垦改革或甲方建设需要，甲方有权收回租赁土地。经评估后依法给予乙方青苗及地上附着物补偿。

5.租赁土地被政府依法收回时，甲方依法获得相应的土地补偿费和安置补助费。

6.甲方保留追究乙方侵权行为的权利。

（二） 乙方的权利和义务

1.依法享有合同书约定的土地租赁权，在法律、法规和政策允许范围内自主从事农业生产经营活动。

2.依照合同书的约定，按时足额向甲方支付租赁费，自主经营，自负盈亏，自担风险。

3.保护租赁土地完整不受侵占和农业基础设施不受破坏，不得擅自改变土地用途。

4.因国家、地方政府或甲方建设需要，乙方应当同意甲方收回土地，在接到甲方通知之日起30日内搬迁、清理地上青苗及附着物，依法享有青苗及地上附着物补偿。

5.地下各类资源、埋藏物、隐藏物不属于租赁范围，乙方不得在租赁地内进行采石、采矿、取土等破坏农业产业及盗采资源的行为。

第五条 合同的解除

（一）合同双方协商一致，可以解除合同。

（二）订立合同所依据的法律、法规、规范性文件和有关政策发生调整和变化的，或遭遇不可抗力，致使本合同无法继续履行的，或继续履行将损害国家、甲乙双方或其中一方利益的，可以解除合同。

（三）乙方有下列情形之一的，甲方可以解除合同，收回租赁土地。地上青苗及附着物由甲方组织拍卖，拍卖所得款优先用于偿还甲方的租赁费和违约金等债务，以及由此给甲方造成的损失，剩余部分归还乙方：

1.利用土地从事违法生产、经营的；

2.擅自改变合同约定的土地用途的；

3.未按照本合同第三条约定的缴费期限，逾期4个月不缴或欠缴租赁费的；
4.破坏农业基础设施或对土地、水源进行毁灭性、破坏性、伤害性的操作和生产的；

5.未经甲方书面同意，擅自将土地以转租、承包、互换、转让或入股等方式流转的。

第六条 合同的终止

租赁期限届满，本合同自动终止，青苗及地上附着物由乙方在租赁期限届满之日起2个月内自行处理。如乙方需要继续租赁，应当在租赁期限届满前6个月内向甲方提出书面申请。在同等条件下，乙方享有优先租赁权。

第七条  违约责任

（一）乙方不缴或欠缴土地租赁费的，乙方应当依照每日3‰的标准，向甲方支付违约金。
（二）以下情形，留在租赁地上的青苗及地上附着物视为乙方遗弃物，甲方有权自行处置，收益归甲方：

1.合同解除、终止后2个月内未处理青苗及地上附着物的；

2.因国家、地方政府或甲方建设需要收回租赁土地，经甲方通知，3个月内乙方未按时搬迁、处理青苗及地上附着物的。

第八条 其他约定

（一）因国家有关法律法规或有关政策的调整，造成本合同条款与新规定不相符的，甲乙双方应当根据新规定修改合同条款。

（二）本合同履行期间发生争议，由双方协商解决。协商不成的，任一方均可向承包土地所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。（三）本合同未尽事宜，由双方共同协商，达成一致意见，形成书面补充协议。补充协议与本合同具有同等法律效力。

（四）甲乙双方签订本合同必须严格遵守国有资产管理关于租赁权限、批准、程序等规定，违反规定或未履行必要程序的，合同不生效。

（五）本合同一式两份，甲乙双方各执一份。

（六）双方约定的其他事项：

________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________。
附件：租赁地块宗地图

甲方（盖章）：                      乙方（盖章）：

法定代表人/授权代表：              法定代表人/授权代表：

联系方式：                         联系方式：

          签订时间：    年    月    日
8
6